ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023 GDCL

REQUER o envio de conjunto de cadeiras escolares
para o Colégio Virgílio Ferreira de França, em Rio da
Conceição.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos
regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Governador, Wanderlei Barbosa, para que através da Secretaria de Estado da Educação,
promova o encaminhamento de 80 conjuntos de cadeiras escolares para o Colégio Virgílio
Ferreira de França, no Município de Rio da Conceição.

JUSTIFICATIVA

Segundo informações da comunidade escolar, as atuais cadeiras escolares, encontram-se em
péssimas condições de uso, chegando inclusive a rasgar o uniforme dos alunos.
Os alunos passam bastante tempo sentados, sendo necessária a troca das cadeiras atuais, por
equipamento (cadeiras novas), face a precariedade dos existentes, para que a comunidade escolar
possa absorver o conhecimento integralmente.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 01 dias de fevereiro de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br